
 

 

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения объявлена 08.08.2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 08.08.2022 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: «…»;

Члены Комиссии: «…»;

в отсутствие представителя надлежащим образом уведомленного о
времени и месте рассмотрения жалобы индивидуального
предпринимателя К. (далее – Заявитель), Муниципального казенного
учреждения «Служба заказчика по жилищно-коммунальному
хозяйству» Усть-Кутского муниципального образования (городского
поселения) (далее - Заказчик) – ходатайство от 05 августа 2022 г.,

рассмотрев жалобу Заявителя на положения извещения о
проведении электронного аукциона на благоустройство
общественной территории "Парк имени Даниила Зверева" в городе
Усть-Куте Иркутской области, (извещение № 0334300028122000034), в
порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом
ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения



государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 02 августа 2022 года поступила жалоба
Заявителя на положения извещения об осуществлении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что в извещении об осуществлении
электронного аукциона в нарушении пункта 8 части 1 статьи 33
Федерального закона № 44-ФЗ неправомерно не размещена в ЕИС
проектная документация в полном объеме.

Заказчиком представлены возражения на жалобу Заявителя. Из
указанных возражений следует, что Заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
Уполномоченным органом 25 июля 2022 года в единой
информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещен документ «Извещение о
проведении электронного аукциона от 25.07.2022
№0334300028122000034».

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 13 972 191
руб. 59 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя,
возражения Заказчика, приходит к выводу об необоснованности
доводов жалобы на основании следующего.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 Федерального закона №
44-ФЗ описание объекта закупки при осуществлении закупки работ
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу
объекта капитального строительства должно содержать проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, или типовую
проектную документацию, или смету на капитальный ремонт объекта
капитального строительства, за исключением случая, если
подготовка таких проектных документаций, сметы в соответствии с



указанным законодательством не требуется, а также случаев
осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34
настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
описание объекта закупки в соответствии с настоящим пунктом
является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части, части 2 настоящей статьи.

Объектом закупки электронного аукциона является «Благоустройство
общественной территории "Парк имени Даниила Зверева"» в городе
Усть-Куте Иркутской области».

Определение понятия «Благоустройство территории» установлено в
статье 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29
декабря 2004 года N 190-ФЗ.

Благоустройство территории - деятельность по реализации
комплекса мероприятий, установленного правилами
благоустройства территории муниципального образования,
направленная на обеспечение и повышение комфортности условий
проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и
эстетического состояния территории муниципального образования,
по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на
таких территориях объектов, в том числе территорий общего
пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений,
прилегающих территорий.

Следовательно, при описании объекта закупки на осуществление
работ по благоустройству территории Заказчик вправе не
размещать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной
деятельности, или типовую проектную документацию в соответствии
с пунктом 8 части 1 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что в Единой информационной
системе размещены следующие документы: проектно-сметная
документация, рабочая документация, а также положительное
заключение на объект благоустройства общественной территории
«Парк имени Даниила Зверева» в г. Усть-Куте, Иркутской области,
полученное ЗАО «Прибайкальский исследовательский научный
центр экспертиз и проектирование в строительстве» № 38-2-1-2-0075-
21 от 24.02.2021 г.



Таким образом, Заказчиком при формировании и размещении
извещения о проведении электронного аукциона №
0334300028122000034 не допущены нарушения пункта 8 части 1
статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП К. необоснованной.
2. Направить копии решения сторонам по жалобе.
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель комиссии:                                                           «…»

 

Члены комиссии:                                                                       «…»

                                                                               

                                                                                                     


